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Vaksina Pfizer-BioNTech Covid-19

• Vaksina COVID-19 mARN - është një vaksinë e acidit ribonukleik mesazher (mRNA).

• Ajo përmban sekuencën gjenetike (mARN) për proteinën “spike” e cila gjendet në sipërfaqen e 

virusit SARS-CoV-2, e mbështjellë me një mbështjellë lipidike (referuar si një nanopjesë) për të

mundësuar që ajo të transportohet brenda në qelizat e trupit.

• Kur injektohet, mARN merret nga qelizat e bujtësit e cila jep qelizave tona udhëzime se si të krijojnë

një proteinë të padëmshme, proteinën “Spike” që është unike për virusin. 

• Këto pastaj shfaqen në sipërfaqen e qelizës. Kjo stimulon sistemin imunitar për të prodhuar antitrupa

dhe aktivizon qelizat T të cilat përgatisin sistemin imunitar për t'iu përgjigjur çdo ekspozimi të

ardhshëm të virusit SARS-CoV-2 duke u lidhur dhe paaftësuar çdo virus që haset.

• mARN natyrshëm degradohet pas disa ditësh.



Fakte rreth Vaksinave mARN ndaj COVID-19

• Ato nuk mund të shkaktojnë COVID-19.

• Vaksinat e mARN-së nuk përdorin virusin e gjallë që shkakton COVID-19.

• Ato nuk ndikojnë ose nuk ndërveprojnë me ADN-në tonë në asnjë mënyrë.

• mARN nuk hyn asnjëherë në bërthamën e qelizës, aty ku mbahet ADN-ja 

(materiali ynë gjenetik).

• Qeliza copëton dhe eleminon mARN e ardhur nga vaksina pas procesit të

prodhimit të një sasie të caktuar proteinash Spike.

• Vaksinat e ARN-së jane vëzhguar në të njëjtën mënyrë rigoroze per sigurinë dhe

efektivitetin si të gjitha llojet e tjera të vaksinave.



Përbërja e vaksinës Pfizer-BioNTech

• ARN mesazhere e mbështjellë me liposome të formuara nga ALC-0315 dhe ALC-0159 për të

lehtësuar hyrjen në qelizë.

Përbërës të tjerë:

• 1,2-Distearoyl-sn-glicero-3-fosfokolinë

• kolesterol

• fosfat dibazik dihidrat natriumi

• fosfat kaliumi monobazik

• klorur kaliumi

• klorur natriumi

• saharozë

• ujë për injeksione



Ruajtja, përgatitja dhe administrimi i vaksinës

• Ruajtja, përgatitja dhe administrimi i vaksinave
janë komponentë kritikë të një programi të
suksesshëm vaksinimi dhe janë thelbësorë për të
siguruar që vaksinimi të jetë sa më i sigurt dhe
efektiv.

-700C +/- 100C



Furnizimi me vaksinë në pikën e vaksinimit

• Sasitë e vaksinave që janë përllogaritur për tu përdorur cdo ditë, do të
dalin nga depot qendrore sipas një plani të përcaktuar në bazë të
listave parapake.

• Në qendrën e vaksinimit në stadiumin Air Albania do të jetë një
frigorifer +2+80C.

• Stafi i programit të vaksinimit do të dokumetojë cdo flakon të nxjerrë
gjatë ditës për vaksinim.

• Në fund të ditës flakonët e pahapur do të rikthehen në depon
qëndrore, por tashmë jo më në ngrirje të thellë por në frigoriferë
+2+80C, ku mund të qëndrojnë deri në 5 ditë.



SHKRIRJA PËRPARA HOLLIMIT
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HOLLIMI I VAKSINËS
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PËRGATITJA E DOZAVE INDIVIDUALE 0,3 ML TË VAKSINËS 
PFIZER - BIONTECH COVID-19



ADMINISTRIMI


